1) ... „igitur libertatem non debemus sperare in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. Nam experior predictis sincere rimatis, quod tantum valent emunitatis libertates ecclesiastice, quantum humane maioritatis potestates, et qui caret huius potestatis auctoritate, caret huius libertatis potestate. Et prout pretactum est, contra potentiores ecclesiastice libertatis iura nulli faciunt honores, et quilibet tantum iuris habet, quantum auctorizare valet. Quamobrem obmissis altricationibus de transitorie libertatis prerogatiua, sed studiose fruamur eterna, qua secundum Apostolum creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei“ (Opusc. fol. 144).

2) „ab apostolorum principe et per singulos suos successores, notanter de gestibus Romanorum pontificum et vsque ad modernum scribentes

lemischen Schriften in Manchem seinen unklaren, unzeitigen Reformeifer wieder heftig zu Tage treten läßt, so hütet er sich andererseits vor allen persönlichen Angriffen. Er will nicht angreifen, sondern sich rechtfertigen und dieses zwar direkt nur vor

non vidimus nec audiuimus nec intelleximus tantum avaricie, tantum ambitionis, tantum exactionis, tantum circumventionis, tantum deceptionis, tantum nequitie, tantum crudelitatis, tantum seueritatis, tantorum excessus acerbioris sublimitatis forma et benignitatis spem perpetrantes, quam pronunc sunt pusilli cum maioribus, Romanam domum, imo totam curiam eius regentes.“ — So heftig spricht er sich aus, während er auf dem nämlichen Blatte die Würde des Oberhauptes der Kirche nicht genug erheben kann: „Romana ecclesia ecclesiarum omnium est caput, et pastor huius ecclesie Petri successor et principis apostolorum vicarius, imo xpi locum tenens princeps et caput est omnium ecclesiarum et omnium sacerdotum et summus sacerdos et solus vocatus summus et Romanus pontifex, et omnia iura habet in scrinio pectoris sui, et omnis sufficientia est in eo, et est lex animata in terris, et quid sit eius auctoritate, sit auctoritate dei, et est successor moysi et super imperatorem, et imo imperatorem confirmat, consecrat et coronat, et eum deponit“, Alles nach dem kanonischen Rechtsbuche. Von Bischöfen und Prälaten: „vt talis taliter eleuatus se non recognoscat naturaliter hominem, cuius natura paucis fuit contenta, et factus est repente (sed non de celo) sonus aduenientis spiritus vehementis inflationis et ultra vite necessaria sibi tam in temporalibus, quam in spiritualibus tam violenter immensarum modorum accrescunt diuitiarum potentatus, videlicet in burgis, castris, opidis, villis, vicis, areis et possessionibus, imo ciuitatibus et vrbibus ac aliis vten-silibus, vt aureis poculis et argenteis vasis copiosissime sit munitus et Assueri conuiuuiis assuete refectus. Et insuper nobilium cetu equitum comitiua ac larga familia et famulorum, famulis fulciti . . . „ Vom Reichthum der Kirche: „si augmentabunt et crescunt, prout hucusque augmentati sunt et creuerunt, demum non erit pedis passus, in mundo. Quin clerus sibi reportet de illo speciales fructus . . . nam pronunc quorum progenitores aut predecessores fundarunt monasteria, hi pronunc per grauissima destruunt, dissipant et dilaniant per insolitorum sumptuum et expensarum cruciamenta . . . hec fuit potissima destructionis causa cleri in regno bohemie, quod quasi omnes possessiones et terrarum portiones et partes portionum, quasi per singulos passus fuerunt occupate, intricate et aggrauate per census, redditus et prouentus magnos vel paruos clericis seu clero debitos . . . “ Vom Basler Concil „in sui status eminentioris serenitate constitutum“

dem Generalvikar von Constanz, indirekt aber vor allen seinen Freunden und Feinden und den Lesern seiner Schriften. Wohl kommen auch Andeutungen auf Hemmerlin's persönliche Lage, auf die Leiden während des Zürcherkrieges, auf die ihm vorgeworfene Anhänglichkeit an die Sache seiner Vaterstadt und die altzürcherische Partei, auf seine getäuschte Erwartung von Nikolaus V., auf die ungerechte Behandlung von Seite des Propstes und Kapitels in Zürich und des Bischofes von Constanz vor; aber man sieht deutlich, daß Alles ist jetzt vorüber und geschlichtet, und unser Cantor glaubt mit seinen geistlichen und weltlichen

rühmt er, daß es beschlossen habe, die durch die goldene Bulle Karl's IV. bestätigten kaiserlichen Verordnungen zum Schutze der kirchlichen Freiheiten seien „in octavo decretalium libro solenniter incorporanda et lex Carolina per vniuersas studiorum vniuersalium aut priuilegiatorum scolas legetur et allegabitur tanquam lex ecclesie decretata . . . vidi et audiui peritiorum et seniorum, imo deuotiorum et religiosorum mature deliberationis motiua in concilio Basilien. diligenter auizando in deputatione reformationis deducta, quia omnis etas ab adolescentia prona est ad malum, quod humana natura labilis est ad delicta et videtur in experientia, quod quondam homines fortiores erant in natura et habebant corpora robustiora, vt probant veteris testamenti volumina, et insuper quod naturale ius est commune omnium nationum . . . et hoc opus naturalissimum, videlicet generare sibi simile, durauit ab origine mundi per omnes nationes et hominum status usque ad Calixtum papam, qui primus clericis a subdiaconatus ordine usque ad superiores inclusiue interdixit vxores (anno d'ni cc xx iij) . . . His igitur omnibus et singulis sincere per dictos venerabiles viros consideratis et diligenter informati de presentium clericorum statibus vniuersis et igitur pro reipublice et priuatorum commodo patienter felicissimo consuluerunt statuendum et firmiter decretandum, vt occidentales clerici ad instar orientalium propriis gauderent vxoribus, ne abuterentur alienis, Item secundo, quod nemo de cetero fundaret noua beneficia aut monachorum seu religiosorum monasteria, sed quod antiqua restaurentur loca pia . . . Et fauore igitur speramus benigno, quod hec duo puncta et presertim de clericorum in sacris ordinibus constitutorum coniugio in proximo generali aut yconomico superuenturo concilio decretentur edicto publico. Vicarius. Placet, quod fiat, sed canis tuis obstantibus putamus, quod tibi non proficiat“ (Opusc. fol. 131, 132, 134, 137, 142).